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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá cyklistickou dopravou ve městě. V úvodní části jsou

uvedeny klady a zápory cyklistické dopravy. Následuje členění cyklistiky podle účelu využití

a rozdělení cyklistických komunikací. V práci je stručně popsána doprovodná infrastruktura

cyklistické dopravy a požadavky na ni kladené. Zmíněna je též cyklistická politika města

Olomouc. V poslední části této bakalářské práce jsou vyjmenovány některé programy

na podporu cyklistiky a jejich stručný popis.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Cyklistická doprava, cyklistické komunikace, cyklistická síť, mobilita, podpora cyklistiky.

ABSTRAKT

This bachelor work deals with cycling as a transport mode in towns. Both advantages

and disadvantages of cycling are discussed in the introductory part. Next section deals with

the division of cycling according to its purpose and the division of cycle paths. The bachelor

work briefly describes the accompanying infrastructure of cycle traffic and the demands made

on it. The cycling policy of the town of Olomouc is mentioned as well.

The final part of the bachelor work presents some programmes promoting cycling and their

brief description.
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cycle traffic, cycle network, cycle paths, mobility, cycling support
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ÚVOD

Cyklistická doprava se v poslední době stává stále více populární. Přestává být chápána

jen jako sport, ale je také spojována s objevováním krásy krajiny a s trávením volného času.

Stále častěji je integrována do dopravní politiky měst. To vede nejen k budování nových

cyklistických komunikací a cyklotras, ale i k nutnosti přípravy využívání kombinovaného

způsobu dopravy. Cílem není zřizování stále většího počtu komunikací pro cyklisty, ale jejich

účelné navázání na již vybudovanou cyklistickou síť a na veřejnou dopravu. Cyklistická

doprava nezatěžuje své okolí nadměrným hlukem, neznečišťuje ovzduší, má kladný vliv

na zdraví člověka. Částečně může řešit i otázky spojené s množstvím spotřebované energie.

Spolu s vybudovanou infrastrukturou podporuje rozvoj cykloturistiky a umožňuje rychlejší

přesun na kratší vzdálenosti než automobilová doprava.

Pro podporu cyklistiky jako dopravního prostředku není možné určit žádný univerzální

nástroj, neboť každé město má svoji historii, politiku a také geografickou strukturu.

Nejdůležitější je, že cyklisté se stejně jako ostatní účastníci provozu chtějí dopravovat rychle

a bezpečně. Cyklistická doprava musí být považována za rovnocennou součást dopravního

systému města. Cyklistické trasy by proto měly sloužit zejména ke každodennímu dojíždění

za prací, na úřady, do škol atd. V rámci toho je třeba začlenit zařízení pro cyklisty do uličních

prostranství v rámci rekonstrukcí a méně nákladná opatření provádět ihned bez zbytečných

průtahů.

Také ve městě Olomouc je otázka začlenění cyklistické dopravy do dopravního systému

města stavěna na jedno z předních míst. Olomoucký kraj výstavbu cyklostezek podporuje

a vytváří finanční zázemí, bez kterého by strategie rozvoje cyklistické dopravy nešla

uskutečnit.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou cyklistické dopravy ve městě, popisuje

její výhody, nevýhody a požadavky na doprovodnou infrastrukturu. Jejím cílem je návrh sítě

stanic veřejných půjčoven kol v centru města Olomouc a úseku cyklostezky propojující

hlavní nádraží Českých drah a zimní stadion. Město Olomouc bylo pro tuto práci vybráno

zejména proto, že autorka žije v nedaleké obci a do Olomouce dojíždí za prací. Pro jízdy

do zaměstnání využívá mimo zimní měsíce cyklistickou dopravu. Při zpracování těchto

návrhů bylo využito znalostí místních poměrů.
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1 VÝZNAM CYKLISTICKÉ DOPRAVY

Cyklistika v posledních letech přestává být věcí jednotlivce a venkova a postupně

přechází i do městského prostředí. Zde se stává součástí plánování, začleňuje se mezi ostatní

druhy dopravy a tím vytváří další možnost, jak cestovat v městském prostředí. Cyklistická

doprava má stále stoupající charakter a tento trend se bude s velkou pravděpodobností stále

zvyšovat.

1.1 KLADY A ZÁPORY CYKLISTICKÉ DOPRAVY

Cyklistická doprava i přes svoji šetrnost vůči životnímu prostředí má své výhody

i nevýhody. Prvořadým úkolem všech zainteresovaných stran by mělo být vytvoření takových

podmínek pro její rozvoj, aby se stala rovnocennou motorové a zejména individuální

automobilové dopravě. Při porovnání například bezpečnosti cyklisty a řidiče v provozu,

je zjištěna její vysoká nevyrovnanost.

1.1.1 PŘÍNOSY

Cyklistická doprava má na našem území staletou tradici a v současnosti dochází

k jejímu výraznému růstu. Cílem současného dopravního plánování, a to hlavně ve městech,

je podpora cyklistické dopravy. Nejen veřejnost, ale také stát mění v tomto ohledu svůj postoj

a důkazem toho je vydání dokumentu Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy ČR.

Z důvodu stále stoupající tendence využívání cyklistiky v dopravě je nutné tomuto trendu

přizpůsobit také služby, plánování a dopravní nabídku. Podpora cyklistické dopravy společně

se zvýšením bezpečnosti cyklistů v městském provozu pomáhá zlepšovat životní prostředí

ve městech a následně přispívá k jejich oživení a vytváření lepších podmínek pro bydlení.

Cyklistická doprava se lehce přizpůsobí konkrétním podmínkám a v porovnání s dopravou

silniční dokáže lépe využívat daný prostor.

Hlavními klady cyklistické dopravy jsou:

• bezprostřední styk cyklisty s přírodou,

• bezhlučnost,

• nulové emise,

• větší přístupnost než automobil,

• flexibilita v dopravním provozu,

10

• nenáročnost finanční i prostorová,

• dostupnost pro všechny věkové kategorie obyvatel,

• není třeba žádné oprávnění,

• úspora cestovního času na krátké vzdálenosti,

• aktivní odpočinek,

• příznivé působení na zdraví člověka při pravidelné jízdě na kole (snížení rizika

koronárních srdečních onemocnění, snížení rizika onemocnění diabetes dospělých,

snížení rizika obezity, snížení rizika hypertense, snížení zatížení kyčelních kloubů).

1.1.2 RIZIKA

Zařazení cyklistické dopravy do silničního provozu má také svá rizika. Nejcitlivějším

je zejména zranitelnost cyklistů jako účastníků silničního provozu. Tohle riziko je možné

omezit budováním vhodných cyklistických komunikací, to znamená vybudování bezpečné

a dostatečně rozsáhlé infrastruktury. Teprve potom lze očekávat další zvýšení zájmu o tento

druh dopravy.

Evropská cyklistická federace vydala k problému nehodovosti cyklistů dokument

nazvaný Zvýšení bezpečnosti cyklistů. V tomto dokumentu jsou uvedena např. následující

doporučení:

• snižovat rychlost a intenzitu automobilové dopravy ve městech,

• minimalizovat rizika smrtelných střetů mezi motoristy a cyklisty,

• oddělovat cyklistickou dopravu od dopravy motorizované,

• předcházet konfliktním situacím mezi cyklisty a motoristy na křižovatkách,

• vytvářet preventivní opatření proti jízdám cyklistů pod vlivem alkoholu.

Ve výčtu rizik cyklistické dopravy je možné na první místo zařadit vlivem vzrůstajícího

trendu cyklistické dopravy právě zvyšující se počet dopravních nehod. Mezi jejich účastníky

jsou cyklisté všech věkových kategorií. Stávají se tak nejzranitelnějšími účastníky silničního

provozu. Podle dokumentu Rozvoj cyklistiky ve městech je cyklista zároveň řidičem,

ekvilibristou (člověkem dokonale ovládajícím rovnováhu těla) a pohonem. Z tohoto důvodu

by jednou z priorit začlenění cyklistiky do dopravy města měla být snaha o zvýšení jejich

bezpečnosti na pozemních komunikacích. Tento závažný problém je řešen ve Strategii

na podporu cyklistické dopravy, kterou pro Ministerstvo dopravy ČR připravilo Centrum
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dopravního výzkumu (CDV) Brno. Cílem tohoto projektu je vytvořit propojenou síť

bezpečných cyklostezek a tím snížit počet mrtvých a zraněných cyklistů. Většina

vyznačených tras totiž zatím vede po silnicích II. a III. třídy, kde je i vysoká intenzita

automobilové dopravy.

Ze statistik Ministerstva dopravy ČR, Sekce dopravní agendy, infrastruktury


[…]

tř. 17. listopadu od tř. Kosmonautů k Masarykově 583 (585)
Zikova od Rooseveltovy 562
tř. Svornosti od Foersterovy k centru 557
tř. Svornosti od Palackého 557
Zikova od Rožňavské k Rooseveltově 550
Na Vozovce od Foersterovy ke Kmochově 535
Hněvotínská od Foersterovy 527
Na Vozovce od Foersterovy k centru 525
cyklostezka k pavilonu a od vjezdu na Havlíčkově 507 (517)
Rožňavská od Zikovy 500
Litovelská od tř. Míru 490
Střední novosadská od Rooseveltovy 467
Holická pod estakádou 453
Štítného od Foersterovy 446
odbočka z Velkomoravské na Holickou (k Baumaxu) 442
Před Lipami od Litovelské 436
tř. Míru od Litovelské 426
U dětského domova od Rooseveltovy 398
Na Šibeníku od Litovelské 389
Sokolovská od Gorazdova nám. 381
Krapkova od Palackého 353
Albertova od Hněvotínské k Velkomoravské 352
Trnkova od Zikovy 329
Kpt. Nálepky od Gorazdova nám. 328
alej ve Smetan. sadech od vjezdu na Havlíčkově 256 (465)
Foersterova od Hněvotínské k Na Vozovce 253
Wittgensteinova od tř. 17. listopadu 224 (127)
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Hodnocená trasa 2000(1999)
Polívkova od tř. Svornosti 216
Foersterova od tř. Svornosti k Na Vozovce 198
Mozartova od Litovelské 196
Dvořákova od Litovelské 185
Foersterova od tř. Svornosti k Pražské 169
Foersterova od Na Vozovce ke tř. Svornosti 158
Nábřeží od Gorazdova nám. 156
Foersterova od Na Vozovce k Hněvotínské 154
Na Loučkách od Střední novosadské 121
Velkomoravská – pokračování po estakádě 120
odbočka z Velkomoravské na Babíčkovu (k Barumu) 87

Zdroj: http://kolari.olomouc.com/Publikace/olkolo2000.html

Obrázek: Mapa Olomouce s hodnotami intenzity cyklistické dopravy

Zdroj: http://kolaři.olomouc.com/Publikace/olkolo2000.html

Příloha 10

Nejvýznamnější úseky cyklostezek v Olomouci

• podél Mlýnského potoka mezi Hejčínem a Řepčínem,

• podél Moravy v Hejčíně,

• podél Moravy mezi Moravou a Mlýnským potokem v Lazcích,

• podél Moravy v Klášterním Hradisku,

• podél Moravy od ul. Komenského až po Domovinu vč. vyústění do třídy kosmonautů,

• podél Mlýnského náhonu od nábřeží Přemyslovců až po Michalské stromořadí,

• podél Bystřičky od ul. U Ambulatória (s přerušením vč. lávky do ul. Dr. Milady

Horákové),

• podél Bystřičky na začátku a konci ul. Bystrovanské,

• podél Bystřičky mezi lávkou u ul. Pavelkovy až po pevnost,

• v Holicích na návsi svobody,

• v Čechových a Smetanových sadech,

• podél ul. Hynaisovy vč. návaznosti na Čechovy sady a ul. Kellnerovu,

• podél třídy Kosmonautů vč. části ul. Vejdovského a Wittgensteinovy,

• podél ul. 17. listopadu od stadionu Lokomotivy až po Tržnici,

• v ul. Aksamitově a Polské mezi tržnicí s sady,

• v ul. Štítného vč. propojení do ul. Wolkerova,

• v ul. Wolkerově v místě přejezdu žel. trati (Štítného – Poupětova),

• podél ul. Velkomoravské s odbočkami do ul. Schweitzerovy, Ibsenovy a Rooseveltovy

vč. napojení ul. Českobratrské,

• podél ul. Polské mezi ul. Schweitzerovou a Tolstého,

• mezi Globusem a třídou Míru (s přerušením),

• mezi ul. U kovárny a Helsinskou,

• mezi ul. Mošnerovou a Hněvotínskou,

• mezi ul. Schweitzerovou a v Křovinách,

• podél ul. Foersterovy,

• na ul. Hněvotínské mezi ul. Foersterovou a Dobnerovou,

• krátký úsek mezi selským náměstím a ul. Chodskou,

• cyklistický přejezd přes ul. Litovelská z ul. Žilinská do ul. Před Lipami,

• cyklistický přejezd přes Třídu Svobody z ul. Lafayetovy do ul. „malá Třída Svobody“.

Příloha 11

Dotazníkové šetření na základních a středních olomouckých školách

provedené v roce 2000
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ZŠ Řezníčkova 143 100 65,7 88,8 1,4 81,1 11,2 21,7 11,2
ZŠ Helsinská 158 99,4 44,9 83,5 1,3 51,3 12 12 14,6
ZŠ Holečkova 257 99,2 41,2 83 0 55,3 12 13 10,1
ZŠ Heyrovského 175 99,4 40 77,7 1,7 44,6 12 12 14,9
ZŠ TGM V.Bystřice 204 100 80,4 93,6 15,7 72,1 9,8 11,3 10,3
ZŠ Zeyerova 237 100 31,2 73,8 0,4 62 17,7 9,3 14,8
ZŠ Spojenců 141 100 46,1 76,6 1,4 46,8 21,3 7,8 17,7
ZŠ Svornosti 120 99,2 28,3 66,7 0 62,5 15 10,8 13,3
ZŠ Řepčín - Svatoplukova 171 100 50,3 84,2 0,6 63,2 12,2 14,6 16,4
Slovanské gymnázium 525 99,8 29,7 67,8 1,3 45,5 12,6 13 12
Gymnázium Hejčín 342 100 32,5 74,6 7 49,4 9,4 8,8 12,6

Celkem, průměr (v %) 2473 99,7 44,6 78,6 2,8 57,6 13,1 12,2 13,4