Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:

Cyklistická doprava jako součást dopravního systému města

Autor práce:

Marcela KUČERKOVÁ

Vedoucí:

Ing. Pavlína BROŽOVÁ, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka pracovala na své práci svědomitě a řádně. Práce byla konzultována průběžně
a studentka též kladně reagovala na připomínky během vlastního vypracování. Při shánění
materiálů a podkladů byla samostatná.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka využila celkem 28 informačních zdrojů, ve kterých převažovaly různé
strategické programy ke zvýšení použití ekologicky šetrné cyklistické dopravy. Některé
z těchto informačních zdrojů byly obtížněji dostupné.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Bakalářská práce je v souladu se směrnicemi UPa a dalšími předpisy, které této práci
podléhají.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je přehledná, členěna do tří hlavních kapitol, doplněna obrázky, tabulkami
a větším množstvím příloh, které zadanou problematiku dokreslují. Studentka ve své
bakalářské práci zanalyzovala cyklistickou dopravu nejen v České republice, ale též využila
informací ze zahraničí. V další části své bakalářské práce se studentka zaměřila na oblast
města Olomouc, kde vytkla nedostatky cyklistické dopravy a tyto nedostatky se pokusila
odstranit navržením vhodné cyklistické trasy i sítě veřejných půjčoven jízdních kol.

Využití poznatků ze studia:

Studentka využila poznatků ze studia. Z práce je patrné, že studentka má o tuto
problematiku zájem a v problematice se orientuje.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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